PROJETO DE LEI DE Nº CM 67/2015

Denomina João Coronha, a Ponte localizada na Av.

Magalhães  Pinto  entre os  bairros  Halim Souki  e

Niterói, neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu

na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada João Coronha  a Ponte localizada na Av. Magalhães

Pinto entre os bairros Halim Souki e Niterói, neste Município.

Art. 2º  A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas

no local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos –

ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética  de

Minas Gerais – CEMIG, OI e Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se

publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 05 de Agosto de 2015.

    Adilson Quadros

                                                          Vereador Líder PSBD

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

João Bernardino de Andrade filho de Bernardino José de Andrade e Maria Custódia

dos Anjos nasceu aos 21 de junho de 1921 na cidade de Itaguara – MG. Ainda criança

mudou-se com seus pais para São José do Salgado município de Cajuru (?),  iniciou no

comércio junto com seu pai. Conheceu e se casou com Lucrécia Umbelina de Andrade.

Tiveram dois filhos e mudaram - se para Divinópolis em 1947 em busca de novos

horizontes. Instalou-se no bairro Niterói e montou uma mercearia a qual tirou o sustento da

família com muita luta e lealdade. Já aqui em Divinópolis tiveram mais seis filhos.

João Coronha como era conhecido carinhosamente por todos sempre se empenhou

nas  melhorias e conquistas para o bairro Niterói, bairro que ele amava e que não admitia

que  ninguém falasse  mal.

Participou diretamente  na  solicitação feita  ao  governador  do  Estado Magalhães

Pinto para asfaltar a Av. Diamante, hoje a atual Av. Governador Magalhães Pinto.

Participou  efetivamente  em  várias  ações  sociais  no  bairro,  como  transporte  de

pessoas  doentes.  Levantou  recursos  para  a  implementação  de  benefícios  na  Paróquia

Senhor  Bom  Jesus.  Atuou  intensamente  na  organização  quermesses  na  Paróquia.

Sempre lutou para melhorias no bairro, como troca da iluminação da Av. Magalhães

Pinto, colocação de semáforos, enfim um apaixonado pelo bairro onde viveu muitos anos de

sua vida.

É com satisfação que eternizo o Sr. João Coronha na ponte acima citada, por ter

sido um homem íntegro e honesto.

      Adilson Quadros

       Vereador Líder PSDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br